
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

Místní národní výbor Strýčkovice 
  

(1935) 1945–1976 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 638 
 

AP č.: 458    
 
 
 
 
 

Monika Žáčková  
 

Horšovský Týn 2017 
 

 



2 
 

Obsah 
 
Úvod: 
I. Vývoj původce archiválií         3 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu        5 
III. Archivní charakteristika archivního fondu      6 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu      7 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky   8 
Seznam použitých pramenů a literatury       9 
 
Přílohy: 
Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek       10 
Příloha č. 2: Přehled předsedů MNV Strýčkovice       11 
 
Inventární seznam:          12 
1. Orgány národního výboru         13 
2. Úřad národního výboru         13 
     I. Úřední knihy          13 
      II. Spisový materiál         15 
 A. Registraturní pomůcky        15 
 B. Spisy          15 
  Všeobecné záležitosti, organizace činnosti NV    15 
  Kontrola          15
  Finance         15 
  Zemědělství a výživa          16 
   Lesní hospodářství         16 
  Vodní hospodářství         17 
  Místní hospodářství         17 
   Doprava          17 
   Územní plánování, výstavba        17
  Kultura          17 
  Školství          17 
  Vnitřní správa         17 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

I. Vývoj původce archiválií 
  Obec Strýčkovice leží zhruba čtyři kilometry severovýchodně od Kolovče. Do roku 
1949 obec náležela do soudního i politického okresu Přeštice. Od roku 19491 se stala součástí 
okresu Přeštice, po reorganizaci správního členění v roce 1960 od 1. července 1960 součástí 
okresu Domažlice.2 Před druhou světovou válkou žilo ve Strýčkovicích výhradně 
obyvatelstvo české národnosti, přesto však obec zasáhl poválečný pokles počtu obyvatel. 
V roce 1950 žilo ve Strýčkovicích 286 obyvatel v 82 domech. Osadou obce Strýčkovice byla 
vždy osada Háje, ve které žilo v roce 1950 v pěti domech dvacet obyvatel. 
  Jako správní orgány obcí byly po skončení druhé světové války zřízeny národní 
výbory, které tak nahradily do té doby fungující obecní úřady. Hlavním orgánem národního 
výboru bylo plénum, které rozhodovalo o nejdůležitějších záležitostech obce a volilo další 
orgány národního výboru, především radu. Ta vykonávala rozhodnutí pléna, měla i určité 
rozhodovací pravomoci a řídila zaměstnance národního výboru. Jako poradní orgány rady 
byly plénem voleny komise národního výboru, jejichž působnost se vztahovala na celou obec. 
Místní národní výbor Strýčkovice byl ustaven podle zápisu ze schůze národního výboru        
6. května 1945 a skládal se z devíti členů. Vedení úřadu a veškerou agendu převzal od 
starosty obce předseda národního výboru Vítězslav Dolejšek, řídící učitel. 
  Na základě výsledků voleb do Ústavodárného národního shromáždění v roce 1946 
docházelo k ustavení a obnovení místních národních výborů.3 Obnovený Místní národní 
výbor Strýčkovice byl podle dochovaného zápisu ze schůze národního výboru ustaven            
6. července 1946. Zvolena byla čtyřčlenná rada v čele s předsedou a náměstkem předsedy 
národního výboru, zároveň byla ustavena šestičlenná komise zemědělská, šestičlenná komise 
rolnická, tříčlenná komise stavební, tříčlenná komise finanční a pokladník národního výboru. 
Vnitřní organizaci národního výboru stanovil Prozatímní organizační řád místních národních 
výborů schválený v září 1947. Ten rozlišoval národní výbor jako volený sbor (složky 
národního výboru – rada, předseda, referenti a komise) a úřad národního výboru.  
  Politickou situaci po únoru 1948 charakterizovala spolupráce politických stran            
a společenských organizací v rámci Národní fronty. Vzhledem k absenci zápisů ze schůzí 
národního výboru z tohoto období nelze zrekonstruovat, jak se projevily únorové události4 
v činnosti místního národního výboru ve Strýčkovicích. Zřejmé je, že předseda místního 
národního výboru se od roku 1946 až do roku 1952 nezměnil.  
  Národní výbory od roku 1950 převzaly vedení matričních knih, církevní knihy se     
k 1. lednu 1950 uzavřely a staly se majetkem státu.5 Původní farní obvody nahradily matriční 
obvody. Strýčkovice, náležející k farnímu obvodu Koloveč, se staly součástí matričního 
obvodu Vřeskovice; Háje, náležející k farnímu obvodu Nebílovy, součástí matričního obvodu 
Dolní Lukavice. V roce 1960, v rámci územní reorganizace celého státu, došlo k převedení 
obce Strýčkovice a osady Háje do okresu Domažlice a zároveň do matričního obvodu 
Místního národního výboru Koloveč. Od 1. srpna 1960 byl na základně usnesení rady 
Okresního národního výboru Domažlice ze dne 15. července 1960 matriční obvod Koloveč 
zrušen a začleněn do matričního obvodu Staňkov.6 Proti tomuto rozhodnutí podal Místní 
národní výbor Koloveč odvolání, na jehož základě rada Okresního národního výboru 
Domažlice na svém zasedání 9. září 1960 doplnila usnesení týkající se matričního obvodu 
                                                 
1   Podle vládního nařízení č. 3/1949 Sb., o územní organizaci okresů v českých zemích. 
2   Zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. 
3   Podle vládního nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledků voleb do 
Ústavodárného národního shromáždění, a podle směrnic ministerstva vnitra ze dne 13. června 1946. 
4   Únor 1948 („Vítězný únor“) – komunistický puč v Československu, který proběhl mezi 17. a 25. 
únorem v roce 1948 a vedl k převzetí vládní moci Komunistickou stranou Československa. 
5   Zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách. 
6   Podle vládního nařízení č. 34/1958 Sb., o dalších přesunech působnosti a jiných zjednodušeních ve 
státní správě.  



4 
 

Koloveč a schválila vyčlenění obce Koloveč, Močerady s osadou Nové Dvory, Srbice, 
Strýčkovice s osadou Háje, Těšovice a Zichov z matričního obvodu Staňkov. Tyto obce byly 
přičleněny k obnovenému matričnímu obvodu Koloveč.  

Vládním nařízením č. 14/1950  Sb., o organizaci místních národních výborů, se Místní 
národní výbor Strýčkovice zařadil podle počtu obyvatel mezi národní výbory I. kategorie. 
V roce 1951 svou činnost vykonával prostřednictvím patnáctičlenného pléna. 

V roce 1949 mohl být místním národním výborům několika obcí přidělen újezdní 
tajemník.7 V roce 1951 byla působnost tajemníků místních národních výborů jako jejich plně 
uvolněných funkcionářů upravena.8 Se souhlasem krajského národního výboru mohlo mít 
výjimečně i několik místních národních výborů téhož tajemníka. Tajemník byl výkonným 
orgánem MNV a za svou činnost odpovídal předsedovi a radě místního národního výboru       
a řídil se jejich směrnicemi a pokyny. Tajemník se účastnil všech plenárních zasedání 
místního národního výboru a schůzí jeho rady, pomáhal předsedovi místního národního 
výboru při výkonu jeho působnosti a spolu s ním podepisoval opatření místního národního 
výboru. Ustanovit a odvolat jej mohlo plénum na návrh rady ONV. Zaměstnanci místního 
národního výboru byli tajemníkovi podřízeni. Ve Strýčkovicích funkci tajemníka národního 
výboru zastával od 12. března 1952 Jan Baxa. 

V roce 1952 bylo ve Strýčkovicích založeno jednotné zemědělské družstvo, ke 
kterému se v roce 1960 připojilo Jednotné zemědělské družstvo Háje. Od ledna roku 1975 se 
Jednotné zemědělské družstvo Strýčkovice stalo součástí Jednotného zemědělského družstva 
Srbice. Místní národní výbor se zabýval především otázkami vývoje zemědělské výroby 
v obci a činností JZD.  
  Až do roku 1954, kdy byla přijata řada zákonů9 týkajících se fungování národních 
výborů, byli členové národních výborů jmenováni okresním národním výborem na návrh 
Národní fronty. Teprve v květnu 1954 proběhly první volby kandidátů Národní fronty do 
národních výborů. Volební období bylo tříleté. Místní národní výbor ve Strýčkovicích čítal 
devět členů. Výkonným orgánem národního výboru byla tříčlenná rada, pro jednotlivé 
pracovní úseky národní výbor zřídil zemědělskou, finanční a kulturní komisi. Při národním 
výboru pracoval jako pomocný aktiv výbor žen. Připravoval především akce jako 
mezinárodní den dětí, mezinárodní den žen, zapojoval se také do prací pro JZD                       
a zvelebovacích prací v obci. 
  Funkci poradního orgánu místního národního výboru vykonávaly po volbách 
konaných v květnu roku 1957 tři stálé komise – tříčlenná komise zemědělská, tříčlenná 
komise finanční a tříčlenná komise kulturní a osvětová. Předsedou národního výboru byl 
zvolen Jan Steiner. Místní národní výbor se na svých schůzích zabýval především 
zemědělskou tématikou, například plněním dodávek podle státního plánu, postupem 
sezonních zemědělských prací, zvelebováním obce, plněním obecního rozpočtu apod. 
  V souvislosti s novým územně správním uspořádáním státu10 v roce 1960 došlo 
k výrazným změnám ve vývoji národních výborů. Po reorganizaci správního členění se obec 
Strýčkovice s osadou Háje stala od 1. července 1960 součástí okresu Domažlice. Podle 
zákona č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů, se nyní do národních výborů volili 
poslanci (dříve členové) na čtyřleté volební období. Na ustavující schůzi nově vzniklého 
jedenáctičlenného národního výboru byl 24. června 1960 zvolen předseda, tajemník a další tři 
členové rady národního výboru. Zřízena byla čtyřčlenná komise finanční a plánovací, 

                                                 
7   Na základě vládního nařízení č. 72/1949 Sb., o újezdních tajemnících. 
8   Na základě vládního nařízení č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výborů, které nabylo 
účinnosti 1. ledna 1952.  
9   Ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech, zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech, 
zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů. 
10   Zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. 



5 
 

pětičlenná komise zemědělská, pětičlenná komise školská a kulturní, dvoučlenná komise 
výstavby, čtyřčlenná komise bezpečnostní a tříčlenná komise trestní. Místní národní výbor 
měl svého účetního a pokladníka. Program činnosti národního výboru stanovovaly 
vypracované pololetní a čtvrtletní plány práce. Rada se scházela ke svým schůzím zhruba 
jednou za čtrnáct dnů, plenární zasedání jednou za měsíc. 
  Čtvrté řádné volby do místních národních výborů se konaly v květnu roku 1964. Na 
ustavujícím zasedání Místního národního výboru Strýčkovice bylo 6. července 1964 zvoleno 
jedenáct poslanců národního výboru, radu tvořilo pět členů. Všichni zvolení poslanci byli 
zapojeni v práci šesti komisí národního výboru (čtyřčlenné komisi finanční a plánovací, 
pětičlenné komisi zemědělské, čtyřčlenné komisi kulturně školské, pětičlenné komisi pro 
výstavbu, pětičlenné komisi bezpečností a sedmičlenné komisi sociálního zabezpečení).  
  Na schůzi plenárního zasedání národního výboru konané 9. ledna 1968 schválili 
poslanci pro další volební období jedenáctičlenný Místní národní výbor Strýčkovice. 
Vzhledem k tomu, že po srpnových událostech v roce 1968 volby vyhlášeny nebyly, došlo 
podle ústavního zákona11 k prodloužení volebního období národních výborů. Toto volební 
období skončilo až dnem všeobecných voleb konaných ve dnech 26. a 27. listopadu 1971. Do 
Místního národního výboru Strýčkovice bylo zvoleno jedenáct poslanců. Ustavena byla 
pětičlenná komise stavební, čtyřčlenná komise zemědělská a pětičlenná komise kulturně-
školská.  
  Úřadovna Místního národního výboru Strýčkovice se nacházela v budově č. p. 50. 
      Na základě usnesení plenárního zasedání Okresního národního výboru Domažlice ze 
dne 13. dubna 1976 došlo s účinností od 30. dubna 1976 ke sloučení Místního národního 
výboru Strýčkovice s Místním národním výborem Srbice ve společný Místní národní výbor 
Srbice.12 Poslanci integrovaného Místního národního výboru Strýčkovice zůstali po sloučení 
obcí až do všeobecných voleb ve funkci poslanců Místního národního výboru Srbice.13 
Dosavadní sedmičlenná rada Místního národního výboru Srbice tím byla rozšířena o pět členů 
rady zrušeného Místního národního výboru Strýčkovice. Pro obec Strýčkovice byl pro 
spolupráci s národním výborem ustaven pětičlenný občanský výbor.     
  

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
  Archiválie tohoto archivního fondu předával do archivu v Horšovském Týně průběžně 
již během své existence Místní národní výbor Strýčkovice. 
  První záznam o předání písemností tohoto archivního fondu zaznamenává kniha 
přírůstků 28. července 1964 (číslo přírůstku 10/1964). Archiv tehdy převzal 2 bm archiválií, 
přičemž se jednalo i o písemnosti vzniklé z činnosti Obecního úřadu Strýčkovice. Předávací 
protokol se nedochoval.    
  Další předání archiválií proběhlo 22. května 1972 (číslo přírůstku 48/1972), kdy 
Místní národní výbor Strýčkovice předal do archivu 0,5 bm archiválií z let 1952–1963.  
  Dochovaný protokol o vyřazení písemností u Místního národního výboru Strýčkovice 
ze dne 18. května 1976 (č. j. 298/1976) dokládá převzetí statistických výkazů z let 1967–
1970, inventární knihy 1961–1970 a zápisů ze schůzí pléna a rady z let 1969–1971. V knize 
přírůstků není tento přírůstek zachycen.      
  Předání ostatních archiválií tohoto archivního fondu kniha přírůstků ani evidenční list 
NAD nezaznamenává, ve spisu o fondu není dochován žádný záznam. Některé archiválie byly 
archivu předány společně s písemnostmi Místního národního výboru Srbice.  

                                                 
11   Zákon č. 117/1969 Sb., ústavní zákon o prodloužení volebního období národních výborů, národních rad 
a Federálního shromáždění, Nejvyššího soudu, krajských, okresních a vojenských soudů.   
12   Části obce Strýčkovice a obce Srbice zůstaly beze změn. Částí obce Srbice se obec Strýčkovice 
společně s částí Háje stala od 1. července 1980. 
13   Zákon č. 54/1971 Sb., o volbách do národních výborů v České socialistické republice. 



6 
 

  Nakládání s dokumenty u původce dokládají dochované podací protokoly vedené 
národním výborem, které evidují pouze pořadová čísla (čísla jednací), informace o došlém 
nebo odeslaném dokumentu a datum jeho přijetí či vyřízení. Vzhledem k malému množství 
evidovaných písemností úřad spisy ukládal chronologicky běžně podle čísel jednacích 
v jednotlivých ročnících. Zvlášť ukládal účetní doklady, evidenci obyvatel a zápisy ze schůzí 
orgánů národního výboru. 
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
  Archivní fond Místní národní výbor Strýčkovice obsahuje archiválie z let            
(1935) 1945–1976. Z archivního fondu Místní národní výbor Strýčkovice zasahuje do 
archivního fondu Archiv obce Strýčkovice (EL NAD 425) kniha inv. č. 1, která eviduje 
agendu dvou původců. Nejprve obsahuje zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva, rady            
a finanční komise z let 1935–1945 a dále pokračuje zápisy ze schůzí pléna a rady národního 
výboru z let 1945–1951, přičemž rok 1935 tvoří prius archivního fondu Místní národní výbor 
Strýčkovice. Dále z tohoto archivního fondu zasahuje do archivního fondu Archiv obce 
Strýčkovice podací protokol z let 1942–1950 (inv. č. 42). V inventárním seznamu je v těchto 
případech spodní časová hranice vždy uvedena v kulaté závorce. Kniha inv. č. 1 a podací 
protokol inv. č. 42 byly do archivního fondu Místní národní výbor Strýčkovice přesunuty 
z archivního fondu Archiv obce Strýčkovice v roce 2016 (č. j. SOAP/010-0566/2016) 
vzhledem k převládajícím zápisům z období činnosti MNV.  
  V archivním fondu Archiv obce Strýčkovice byl ponechán pokladní deník chudinský 
z let 1915–1947, neboť za roky 1946 a 1947 obsahuje pouze zápis, že v těchto letech nebylo 
žádných příjmů ani vydání.  
  Při pořádání archivního fondu Místní národní výbor Srbice byly v roce 2016 do 
archivního fondu Místní národní výbor Strýčkovice přesunuty dvě pokladní knihy z let 1966–
1976 a inventární kniha z let 1971–1976 (č. j. SOAP/010-0369/2016).  
  Archivní fond Místní národní výbor Strýčkovice je mezerovitý, z významných 
archiválií v něm chybějí některé zápisy ze schůzí pléna a rady národního výboru, zcela 
chybějí zápisy ze schůzí jednotlivých komisí národního výboru (mimo zápisů ze schůzí 
finanční komise z let 1962–1969) a hlavní knihy či knihy příjmů a výdajů z let 1948,1950–
1953, 1958–1963 a 1971–1976. Z registraturních pomůcek v archivním fondu chybějí podací 
protokoly z let 1951–1956 a 1964–1976. Mezerovitě jsou dochovány také spisy, chybí 
především ty z počátečního období působnosti národního výboru a spisy ze sedmdesátých let 
dvacátého století. 
 Počáteční zpracování archivního fondu provedl podle záznamu na evidenčním listu 
NAD v roce 1990 Viktor Mastný. Výsledkem bylo hrubé uspořádání archivního fondu na 
základě ukládacího a skartačního plánu pro MNV, vypracovaného podle instrukce MV ČSR 
č. 12/1987 (Věstník vlády ČSR pro národní výbory 1987, částka 7), a podle spisové agendy 
MNV Jesenná v roce 1987, v okrese Gottwaldov, dnes Zlín. O provedené vnitřní skartaci není 
ve spisu o fondu dochován žádný záznam, ačkoli podle záznamu na evidenčním listu NAD 
k ní muselo dojít. 
  V roce 2016 archivní fond pořádala a zpracovala k němu inventář Monika Žáčková. 
Před samým začátkem pořádacích prací v roce 2016 archivní fond činil 0,57 bm a počtem 
evidenčních jednotek, mimo počet úředních knih, odpovídal stavu v evidenci PEvA. Úřední 
knihy (inv. č. 17–23) byly původně započteny jako spisy. Rozdíl v metráži archivního fondu 
vznikl fyzickým přemanipulováním archiválií a delimitací archiválií z jiných archivních 
fondů. Jako základní metodický návod při inventarizaci fondu sloužil metodický pokyn pro 
inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu 
v Plzni č. j. SOAP/006-3120/2007.  



7 
 

  Inventární seznam se člení na dvě oddělení: orgány národního výboru a úřad 
národního výboru. Do oddělení orgány národního výboru jsou zařazeny zápisy ze schůzí 
pléna národního výboru, zápisy ze schůzí rady národního výboru a zápisy ze schůzí finanční 
komise národního výboru. Ostatní archiválie jsou zařazeny do oddělení úřad národního 
výboru a jsou uspořádány obvyklým způsobem podle evidenčních jednotek (úřední knihy, 
podací protokoly, kartony). Úřední knihy jsou zastoupeny účetními knihami. Spisový materiál 
se člení na registraturní pomůcky a spisy. S ohledem na předchozí pořádací práce a rovněž 
vzhledem k tomu, že i spisy dalších archivních fondů místních národních výborů uložených 
ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně byly inventarizovány 
podle již výše zmíněného umělého pořádacího spisového plánu z roku 1987, byly takto 
zpracovány i spisy archivního fondu Místní národní výbor Strýčkovice. Formální zpracování 
inventáře odpovídá metodickému pokynu ředitele Státního oblastního archivu v Plzni pro 
zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek č. j. SOAP/006-0767/2010 z 12. března 
2010 s přihlédnutím k dodatku metodického pokynu z roku 2014 č. j. SOAP/006-01300/2014 
a metodickému návodu č. 1/2013 odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra, 
kterým se vydávají nová základní pravidla pro zpracování archiválií.  
  Zpracovatelka v archivním fondu ponechala pokladní knihy (inv. č. 31–32) a knihy 
hotově placených příjmů a peněžních zásilek (inv. č. 35–36), neboť textová část položek se 
zcela neshodovala s textovými položkami v knihách příjmů (inv. č. 10–11) a v knihách výdajů 
(inv. č. 13–14). Součástí archivního fondu MNV Strýčkovice zůstaly také inventární knihy 
(inv. č. 37–41), které evidují mimo jiné budovy a stavby MNV.  
  Při současném pořádání nebyly z důvodu přehodnocení významu či multiplicity 
vyřazeny žádné archiválie.  
  Fyzický stav archivního fondu je považován za poškozený, neboť inv. č. 1 chybí 
hřbetník a má uvolněný knižní blok od desek a inv. č. 34 má uvolněné některé stránky a desky 
ze hřbetu.   
  Jazykem archivního fondu je čeština. 

 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

  Archiválie archivního fondu Místní národní výbor Strýčkovice poskytují informace               
o politických, hospodářských, sociálních a správních dějinách obce a její části Háje. Přehled  
o dění v obci lze získat z dochovaných zápisů schůzí pléna a rady místního národního výboru 
(inv. č. 1–4).  
  Demografické poměry po roce 1950 zachycují abecedně podle příjmení řazené 
přihlašovací a odhlašovací lístky obyvatel obce Strýčkovice a osady Háje (inv. č. 89), spisy 
týkající se daní a poplatků, které mimo jiné evidují jméno a příjmení poplatníka s uvedením 
čísla popisného bydliště (inv. č. 59). Evidence obyvatel (inv. č. 88) eviduje seznamy osob 
různých skupin s uvedením čísla popisného bydliště či datem narození. 
  V případě hlubšího zájmu o studium dějin této obce v letech 1945–1990 bude potřeba 
prostudovat ještě další archivní fondy uložené ve Státním okresním archivu Domažlice se 
sídlem v Horšovském Týně, především Místní národní výbor Srbice (EL NAD 395), Jednotné 
zemědělské družstvo Strýčkovice (EL NAD 923), Obecní úřad Srbice (EL NAD 1440), 
Okresní národní výbor Domažlice (EL NAD 73) a pro období let 1949–1960 ve Státním 
okresním archivu Plzeň-jih se sídlem v Blovicích archivní fond Okresní národní výbor 
Přeštice (EL NAD 300). 
 
 
 
 
 



8 
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
  Ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně archivní fond 
Místní národní výbor Strýčkovice pořádala a archivní pomůcku sestavila Monika Žáčková. 
 
 
 
 
Horšovský Týn dne 18. 1. 2017                     Monika Žáčková 



9 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 

a) Prameny 

Prameny archivní: 

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, Okresní národní výbor 
Domažlice 1960–1990: inv. č. 1277, K 318. 

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, Okresní národní výbor 
Domažlice 1960–1990: inv. č. 1649, N 962. 

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, Okresní národní výbor 
Domažlice 1960–1990, inv. č. 1889, N 1618. 

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, Okresní národní výbor 
Domažlice 1960–1990: inv. č. 1891, N 1623. 

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, Okresní národní výbor 
Domažlice 1960–1990, inv. č. 2067, N 4127. 

 

Prameny tištěné: 

  Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. I. a II. díl. Praha : Český 
statistický úřad, 2006. 
 

Jednotný číselník organizací v ČSSR. Svazek I. Praha : Federální statistický úřad, 1978. 
 
Seznam matričních obvodů v českých krajích. Praha : Ministerstvo vnitra, 1950. 

 

b) Literatura 

 ČECHOVÁ Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých 
zemích 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, str.  129–147. 

 

 NUHLÍČEK Josef. Spisová služba národních výborů v letech 1945–1955. Archivní 
časopis, 1955, roč. 5, str. 135–146. 

 

 ŠMILAUEROVÁ Eva. Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních 
výborů v letech 1945–1960. Sborník archivních prací, 1982, roč. 32, str. 43–166. 

 

 ŠTROBLÍK Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České 
republiky (1945–1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, str. 73–89.  

 

 ŠULC Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno : ZÁŘ 
tiskařské a nakladatelské podniky, 1946. 

  



10 
 

Příloha č. 1 

Seznam použitých zkratek 

akce „Z“   akce zvelebení 

AP   archivní pomůcka 

bm   běžný metr 

č.   číslo 

č. j.   číslo jednací 

č. p.   číslo popisné 

ČSR   Česká socialistická republika 

ČSSR   Československá socialistická republika 

EL NAD  evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn. č.  evidenční jednotka číslo 

HTÚP    hospodářsko-technická úprava pozemků 

inv. č.   inventární číslo 

JZD   jednotné zemědělské družstvo 

K   kniha 

k. ú.   katastrální území 

kar   karton 

MNV   místní národní výbor 

MV ČSR   Ministerstvo vnitra České socialistické republiky 

N    karton 

NAD    Národní archivní dědictví 

NV    národní výbor 

ONV    okresní národní výbor 

PEvA   program pro evidenci archiválií 

ppr   podací protokol 

roč.   ročník 

Sb.   Sbírka zákonů 

SOAP   Státní oblastní archiv v Plzni 

ukn   úřední kniha 

 

 

 



11 
 

Příloha č. 2 

Přehled předsedů MNV Strýčkovice 

6. 5. 1945 – 24. 8. 1945 Vítězslav Dolejšek  

24. 8. 1945 – 6. 7. 1946  Rudolf Volena 

(podle zápisu ze schůze MNV z 15. 4. 1946  Václav Rada)14 

6. 7. 1946 – 12. 3. 1952 Jan Baxa  

12. 3. 1952 – 1. 6. 1957 Jan Fencl  

1. 6. 1957 – 24. 6. 1960 Jan Steiner 

24. 6. 1960 – 4. 6. 1963 Josef Svačina 

4. 6. 1963 – 20. 12. 1971  Jan Steiner  

20. 12. 1971 – 30. 4. 1976  Josef Svačina  

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
14   Podle zápisu ze schůze národního výboru byl 15. dubna 1946 předsedou MNV Strýčkovice zvolen 
Václav Rada, zápis ze schůze národního výboru z 19. dubna 1946 však uvádí jako předsedu MNV Strýčkovice 
stále Rudolfa Volenu. Na schůzi národního výboru 6. července 1946 byl zvolen předsedou MNV Strýčkovice Jan 
Baxa a jako odstupující předseda národního výboru je v protokolu o předání úřední agendy 21. července 1946 
uveden Rudolf Volena (Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, Místní národní výbor 
Strýčkovice, inv. č. 1, ukn 1). Václav Rada se jako předseda národního výboru v ostatních dochovaných 
archiváliích neobjevuje.  
 
 



12 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

  



13 
 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 

1. Orgány národního výboru 

1   Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva a rady    (1935)  1945–1951 ukn 1 
  5. 5. 1935 – 27. 2. 1945, 

zápis ze schůze obecní finanční komise 
13. 2. 1945, 
zápisy ze schůzí pléna a rady MNV  
13. 5. 1945 – 29. 8. 1951  
 

2  Zápisy ze schůzí pléna a rady  1952–1960  ukn 2 
  12. 3. 1952 – 25. 5. 1960 
 

3   Zápisy ze schůzí pléna  1960–1976  kar 1 
  24. 6. 1960 – 11. 2. 1976 
 

4   Zápisy ze schůzí rady 1960–1975 kar 1 
  6. 7. 1960 – 18. 11. 1975 
 

5   Zápisy ze schůzí finanční komise  1962–1969  kar 1  
  12. 1. 1962 –11. 6. 1969 
 

2. Úřad národního výboru 

I. Úřední knihy 

Účetní   

6   Hlavní kniha  1945 ukn 3 
 

7   Hlavní kniha  1946 ukn 4 
 

8   Hlavní kniha  1947 ukn 5 
 

9   Hlavní kniha  1949 ukn 6 
  

10   Kniha příjmů  1954 ukn 7 
  

11   Kniha příjmů  1955 ukn 8 
 

12   Kniha příjmů  1956 ukn 9 
 

13   Kniha výdajů  1954 ukn 10 
 

14   Kniha výdajů   1955 ukn 11 
 

15   Kniha výdajů  1956 ukn 12 
 

16   Kniha výdajů   1957 ukn 13 



14 
 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
17   Kniha příjmů a výdajů  1964 ukn 14 

 
18   Kniha příjmů a výdajů  1965  ukn 15 

 
19   Kniha příjmů a výdajů  1966 ukn 16 
 
20  Kniha příjmů a výdajů  1967 ukn 17 

 
21   Kniha příjmů a výdajů  1968 ukn 18 

 
22  Kniha příjmů a výdajů  1969 ukn 19 

 
23   Kniha příjmů a výdajů  1970 ukn 20 

 
24   Likvidační strazza 1948–1949 ukn 21 

 
25   Peněžní deník  1954 ukn 22 

 
26   Peněžní deník 1955 ukn 23 

 
27   Peněžní deník, svazek 1 1956 ukn 24 

 
28   Peněžní deník, svazek 2 1956 ukn 25 

 
29   Peněžní deník 1957–1960 ukn 26 

 
30   Peněžní deník  1961–1966 ukn 27 

 
31   Pokladní kniha  1954 ukn 28 

 
32   Pokladní kniha  1955 ukn 29 

 
33   Pokladní kniha 1966–1973 ukn 30 

 
34   Pokladní kniha 1973–1976  ukn 31 

 
35   Kniha hotově placených příjmů a peněžních zásilek  1954 ukn 32 

 
36   Kniha hotově placených příjmů a peněžních zásilek 1955 ukn 33 

 
37   Inventární kniha  1954 ukn 34 

 
38   Inventární kniha  1961 ukn 35 

 
39   Inventární kniha  1962–1966  ukn 36 

 
40   Inventární kniha  1967–1970 ukn 37 



15 
 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
41   Inventární kniha  1971–1976 ukn 38 

 
 

II. Spisový materiál 

A. Registraturní pomůcky 

42   Podací protokol                                                      (1942)  1945–1950 ppr 1 
  (podací protokol Obecního úřadu Strýčkovice   
  13. 10. 1942 – 13. 4. 1945, 
  podací protokol MNV Strýčkovice 
  31. 5. 1945 – 27. 3. 1948, 21. 9. 1950) 
  

43   Podací protokol 1957–1963 ppr 2 
  2. 1. 1957 – 18. 12. 1963 

 
B. Spisy 

Všeobecné záležitosti, organizace činnosti NV 
44   Informace o obci (počet obyvatel, počet domů,    1967 kar 2  

  výměra půdy, mosty, lávky, silnice, školy apod.) 
 

45   Zařazení obce do výrobní bramborářské oblasti  1959 kar 2 
  

46   Složení MNV, poslanci MNV, odměny  1950–1972 kar 2 
 

47   Závazky MNV na rok 1970 1969 kar 2 
  

48   Živelní škody způsobené vichřicí  1967 kar 2 
 

49   Inventarizace  1954–1970 kar 2 
  

50   Volby  1957–1963 kar 2 
  

51   Programový plán MNV na léta 1960–1965 1960 kar 2 
   

52   Plány práce pléna, rady a komisí MNV  1955–1969 kar 2 
  

53   Projednání plánu akce „Z“  1962–1965 kar 2 
  

54   Elektrizace, telefonizace, rozhlas  1949–1959 kar 2 
 

Kontrola 
55   Zprávy o činnosti MNV, prověrky a komplexní  1956–1960 kar 2 

  rozbory činnosti MNV   
 
Finance  
56   Rozpočty  1946–1970 kar 2 



16 
 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
57   Výkazy hospodaření, příjmy a výdaje,  1946–1970 kar 3 

  aktiva a pasiva, účetní závěrky  
   

58  Výkaz zadlužení obce  1948 kar 3 
  

59    Daně, dávky, poplatky (přehled daní a poplatků  1954–1970 kar 3  
  spravovaných MNV, daň zemědělská, daň domovní, 
  daň z příjmu obyvatelstva) 

 
60  Přídělová listina pro obec Strýčkovice  1950 kar 3 

  (č. kat. 1048/6 k. ú. Strýčkovice), 
  potvrzení o právoplatném přídělu obci 
  a veřejnému statku 
 

61   Přiznání náhrady ve výši hodnoty nepřihlášeného  1946 kar 3 
  vkladu na vkladní knížku MNV, přihlášení  
  dodatečně vázaného vkladu  
 

Zemědělství a výživa 
62   Evidence pozemků, pronájem pozemků 1946–1970 kar 3 

 
63   Scelení pozemků v obci  1952–1953 kar 3 

 
64   Směna pozemků při HTÚP  1952 kar 3 

 
65   Obecní přehledy o plochách kultur a osevu  1952–1956 kar 3 

 
66   Seznam majitelů ovocných stromů (s uvedením č. p.),  1949, 1970 kar 3 

  soupisy ovocných stromů a keřů   
 

67  Soupisy osob trvale činných v zemědělství  1956 kar 3 
 

68   Seznam soukromě hospodařících zemědělců  1959 kar 3 
 

69   Soupisy hospodářského zvířectva  1954–1958  kar 3 
 

70    Jednotné zemědělské družstvo Strýčkovice  1960–1963 kar 3 
  (prohlídka skladů JZD, kontrola připravenosti strojů,  
  pracovní úrazovost) 
 

71   Dodávky zemědělských výrobků  1951–1970 kar 3 
  

Lesní hospodářství 
72   Příděl lesů (k. ú. Strýčkovice)  1949–1950 kar 3 
 
 
 



17 
 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
73   Převod lesního národního majetku ze správy MNV  1953–1955 kar 3 

  Strýčkovice do Správy státních lesů (lesního  
  hospodářství) 

 
74  Předávací protokol pozemků mezi Lesním závodem  1956 kar 3 

  Kdyně a MNV Strýčkovice (k. ú. Strýčkovice) 
 
75  Hromadný příspěvkový výměr na odbornou správu lesů  1950–1959 kar 3 

  (včetně jmen vlastníků lesů) 
 

76   Těžba dřeva, výkup dřeva  1949–1958 kar 3 
 

77   Zalesnění  1949–1952 kar 3 
 
Vodní hospodářství 
78   Mlýn Strýčkovice č. p. 22 (jmenování vedoucího  1954–1959 kar 4 

  mlýna, informace o znárodnění mlýna zestátněním) 
  
Místní hospodářství 
79   Výkazy o bytovém hospodářství   1966–1970 kar 4 
 
Doprava 
80   Výkazy o místních komunikacích 1961, 1968  kar 4 

 
Územní plánování, výstavba 
81   Rozpočet na adaptaci budovy MNV  1955 kar 4 

 
82   Trhová smlouva mezi obcí Strýčkovice  1949 kar 4 

  a V. a R. Bauerovými (Strýčkovice č. p. 50) 
 

83   Nájemní smlouva (místnosti v budově školy)  1952  kar 4 
 

Kultura 
84   Výkaz o kulturně výchovné činnosti  1968–1969 kar 4 

  
85   Výkaz o osvětě  1963  kar 4 

 
Školství  
86   Otevření zemědělského útulku ve Strýčkovicích  1959 kar 4 

 
87   Mateřská škola Strýčkovice (hygienická kontrola) 1967 kar 4 
 
Vnitřní správa    
88   Evidence obyvatel (seznamy osob) 1957–1958 kar 4 
 
 
 



18 
 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
89   Přihlašovací a odhlašovací lístky obyvatel   1950–1976  kar 4 

  z trvalého a přechodného pobytu  
  (Háje, Strýčkovice)  
 

90   Přiznání domovského práva  1946–1948 kar 4  
 
91  Oznámení o uzavření manželství pro ohlašovnu  1957–1958 kar 4 

 
92  Zánik místopisného názvu „Hájovna“  1959 kar 4 

  v obci Strýčkovice  
 
93  Seznam matek pro udělení čestného  1958–1959 kar 4 

  odznaku „Mateřství“ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Strýčkovice 

Značka archivního fondu: MNV Strýčkovice 

Časové rozmezí: (1935) 1945–1976 

Počet evidenčních jednotek: 44 (38 úředních knih, 2 podací protokoly, 4 kartony)  
 
Počet inventárních jednotek: 93 

Rozsah v bm:  0,66 bm 

Stav ke dni:  18. 1. 2017 

Zpracovatel(é) archivního  
fondu: Monika Žáčková 
 
Zpracovatel(é) archivní 
pomůcky:  Monika Žáčková 
 
Počet stran: 19 

Počet exemplářů: 4 

Schválil: Mgr. Radka Kinkorová 
 dne 18. 1. 2017 – č. j. SOAP/010-0049/2017 
 


